
 

                                                         
              

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

______________________________________________________________________________________________ 

Travessa do Chaco nº 2086 (Almirante Barroso e 25 de 
setembro) - Marco, CEP 66093-543 
E-mail: sesmagab@gmail.com 
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 045/2018 - PROTOCOLO Nº 1739790 

 

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo objeto é 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO CONTÍNUO, em favor do paciente MAICK 

PINHEIRO DA SILVA, EM RAZÃO DE DECISÃO JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO Nº 

0039358-54.2009.8.14, no Valor global de: R$ 162,00 (cento e sessenta e dois reais), junto ao 

fornecedor ALFAMED COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 02.275.673/0001-80 , 

com amparo no parecer do Núcleo de Assessoria Jurídica, nos termos do art. 24, IV, da Lei nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

Belém/PA,  02 de maio de 2018. 

 

 

 

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO 

Secretário Municipal de Saúde de Belém - SESMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                         
              

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

______________________________________________________________________________________________ 

Travessa do Chaco nº 2086 (Almirante Barroso e 25 de 
setembro) - Marco, CEP 66093-543 
E-mail: sesmagab@gmail.com 
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2018 

 

Fica dispensada de licitação, condicionado ao devido processo de justificação, a despesa abaixo 

especificada, com fulcro no inciso IV, do artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, em consonância ao Parecer Jurídico acostado aos autos. 

PROTOCOLO Nº 1739790 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO CONTÍNUO – PROCESSO Nº 

0039358-54.2009.8.14.0301 

 

NOME DOS CREDORES: ALFAMED COMERCIAL LTDA - CNPJ n° 02.275.673/0001-80 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.17.22.10.302.0001 

ATIVIDADE: 2003 

ELEMENTO: 33.90.91 

FONTE: 0100000000 

VALOR GLOBAL: R$ 162,00 (cento e sessenta e dois reais). 

 

 

Belém/PA,  02 de maio  de 2018. 

 

 

 

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO 

Secretário Municipal de Saúde de Belém - SESMA 

 

 

 


		2018-05-09T10:00:40-0300




